clerici, an laici, sed curavit administrationem, & pietatem exercitij, quod est maxime pium, & necessarium ecclesiæ, vt dicitur in c. si. de his que si. à ma. par. c. Cum ergo hic non fuerit aliqua consideratio patrimonialis, seu laicalis successione, non dicitur iūspatronatus laicale, per supra alleg. Erit ergo iūspatronatus ecclesiasticum siue clericale, cum huiusmodi magistri fabricæ, quamvis forte laici, quo ad hanc administrationem & curam, habeantur pro personis ecclesiasticis cum possint & trahi, & trahere super dictis bonis, & eorum administratione coram iudice ecclesiastico tanquam personæ ecclesiasticæ: vt not. doct. in cap. nullus. de foro competen. & Cancellaria quotidie dat literas magistris fabricæ, & contra eos quamvis laicos, dummodo agant, vel conueniantur ratione officij prædicti, nec immerito, quia in illa cura & administratione representant personas eorum, qui de iure habent curam fabricæ, vel bonorum illi destinatorum: vt not. in ca. decernimus. de iud. & ibi Abb. Cura autem, & administratio prædicta pertinet ad Episcopum, Capitulum, & Rectorem ecclesiæ, prout late not. per doct. inc. 1. & ca. de his, de eccles. ad si. & in d. ca. si. de his que si. à ma. par. c. & in c. si propter. de rescript. & in c. si. de testam. & in ex. traug. suscepi, & facit optime cap. si monachus. 16. q. 1. vbi cura fabricæ vocatur opus ecclesiasticum, & sic iūspatronatus fundatum super personis tenentibus illam curam ecclesiasticam, debet appellari ecclesiasticum, facit. c. vmo. 10. q. 3. & ea. cau. q. 1. & multa alia iura. Concluditur ergo, dictum iūspatronatus esse ecclesiasticum ratione finis, cum persona fundans illud in prædictis ministris, qui sunt media, videtur, vt dixi, habuisse respectum fundamentale ad illas personas cuius illi vires gerunt, qui finis debet potius quam medium, seu qualitas laicalis medij attendi. c. ad nostram. de appellat. l. quicquid. §. 1. de acquir. rer. dom. ff. cum alijs iuribus scholasticis notissimis. facit illud, quod iste operarij sunt subrogati, & quasi procuratores personarum ecclesiasticarum, & subiecti eis, vt dictum est, quo ad hanc administrationem

rei ecclesiasticæ, ergo est ius patronatus clericorum ratione huius subiectionis, per nos in d. c. cion dilectus, nam nomine ecclesiæ consentur hoc facere. Et facit ad hanc opin. quam proculdubio puto verissimam, deo. Res. in antiquis. tit. de iure patro. quæ loquens de beguinis, inter alias rationes, dicit ius patronatus earum esse ecclesiasticum, cum possit conueniri coram iudice ecclesiastico, prout diximus conueniri operarios ratione huius officij, ad quod direxit fundamentum & finem testator beneficij.

Cum verteretur in dubium, an in ciuitate Romana duraret vniuersitas, siue studium generale, prout olim, de quo in titul. de stud. lib. vrb. Roma. & proce. ff. de discipuli. Euge. 4. concessit ciuitati Roma. nouum priuilegium studij generalis, quod vidi. Curia autem Roman. iam olim Bonifa. 8. priuilegium concesserat, in corpore postea iuris clausum per constit. cap. cion de diuersis. de priuileg. lib. 6. Cum quidam à domino nostro petiisset, voce secum dispensari in diuersis votis & aliis concernentibus tantum conscientiam, & Papa vice vocis oraculo respondisset. Placet nobis, dixit sufficienter secum fuisse dispensatum, etiam quoad omnia capita. Et inter cætera allegabam quæ possunt notari, & not. in c. Ofius. de postul. pract. & c. inter dilectos. de fide instrum.

Quantum ad id quod R. V. exposulat: an sciens aliquem commisisse furtum, vel habere rem furto sublatam, incidat indistinctè in excommunicatione contra scientes, & non reuelantes promulgatam, si nõ reuelat vel manifestet. Breuiter, credo quod in casu vestro, tum quia, vt dicitis, esse periculum & scandalum reuelanti, tum etiam quod non potest probare, si opus esset, cum iste vester solus viderit illũ furantem, & ille intellexerit se visum ab eo, & si furtum etiam secretè detegeretur, & fieret etiam ipsi furi per superiorem monitio secreta de restituendo, semper oriretur suspitio contra hunc reuelantem de reuelatione, & negante fure, & insurgente contra reuelantem semper infamia

sibi incussa, fortè oporteret reuelantem publicè referre crimen, quod non posset probare. Nam vt colligo ex doct. in variis locis, videlicet in c. si quis cum fure. de furi. & in l. ciuile. ff. eo tit. & de simo. cap. nemo. & cap. 2. de offic. ord. & ex alijs locis, & Scoto in quarto. non tenetur quis reuelare, etiam secretè, vbi timet scandalum aut periculum sibi, vel secundum aliquos etiam alijs, vel vbi non posset probare, & reuelatio esset fienda publicè: vt in c. placuit. 6. q. 2. & c. si peccauerit. 2. q. 1. & in Cle. de heret. Et secundum aliquos, etiam si secretè & priuatè, quamvis alijs sciret, cum tali casu periculi, vel scandali, vel quia non posset probare, immineret sibi periculum corporis proprii, aut bonorum suorum, quæ videntur preferenda periculo, vel damno bonorum alterius, cum sit maius periculum corporis, quam bonorum, & in pari dispendio bonorum charitas incipiat à seipso, vt potius conferam mea, quam aliena: maxime ex quo reuelatione criminis non est de veritate vitæ, præsertim in hoc casu furti, iuxta nos. in capitul. sanè. de temp. ordin. per doct. in c. glo. in l. 4. §. si tibi. ff. de condit. ob turp. caus. cum l. 1. in fin. & l. 2. eod. tit. arguunt. l. in seruorum. ff. de pœnis. & in auct. de mand. princ. §. oportet, & 2. q. 7. plerunque & 13. distin. neri. & l. si præses. C. de ser. & aqua. & art. not. in ca. 2. de nou. oper. nunciat. & cap. qui scandalizant, de reg. iur. cum tota materia de scandalo. & faciunt oprime ad hoc nos. per Abba. Sicul. in c. officij. de pœnit. & remis. Et videmus quod Cancellaria in excommunicationibus generalibus in forma, significauit, pro furtis, vel occultè detentis, cautè ponit iniquitatis filios detentores, & temerè ac malitiosè occultantes, vel nequiter detinentes, non ergo intendit litigare eos qui non inique, vel temerè non releuant, sed ex iustis causis, puta superius expressis, abstinent à reuelando: maxime cum excommunicatione non extendatur in personas ystra tacitam vel præsumptam voluntatem excommunicatoris, vt not. doct. in cap. ex parte. el. 1. de offic. deleg. & facium. not. in cap. 1. & Gen. de offic. deleg. & cap. 1. de iud. & l. si cui. de seruit. sed excommunicator hic censetur huiusmodi per-